
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 90 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 29 GIUGNO 2005. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

4.066,00 IN FAVORE DEI SIGG.RI UVA MICHELE, DE CANDIA 
FAUSTINA, DE PALMA SAVERIO, CAMPOREALE CORRADO E 
ALTOMARE A. ELISABETTA, PER RISARCIMENTO DANNI DA 
SINISTRI STRADALI. 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 08 
luglio 2005 al 23 luglio 2005. 
 
Il testo della presente non riporta la indicazione delle prognosi, sostituite dalla dicitura “OMISSIS”, 
ai fini della tutela della privacy. 

 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE  

 
Vista la nota datata 16.02.2004 prot. n. 7985, con la quale l’Avv. Maria Paola 
Pansini, in nome e per conto del Sig. U.M., assume la responsabilità dell’Ente per il 
sinistro verificatosi il giorno 02.02.2004 alle ore 24,00 circa lungo Via Togliatti 
all’altezza del Liceo Scientifico a causa di una buca presente sul manto stradale che 
provocava danni all’autovettura condotta dal Sig. Uva; 
  
Vista la relazione della P.M. in data 29.04.2004, la dichiarazione testimoniale, la 
documentazione fotografica prodotta, la fattura del gommista Chiarulli di Ruvo di 
Puglia nell’importo pagato di € 431,02, il preventivo dell’autofficina Salvemini di 
Molfetta nell’importo di € 177,50; 
 
Visto l’accordo bonario sottoscritto dal consulente del Comune Avv. Mauro Danilo 
Magarelli nell’importo di € 500,00 (ivi incluse le spese legali); 
  
Vista la nota datata 27.04.2004 prot. n. 19205, con la quale l’Avv. Valentina 
Palumbo, in nome e per conto della Sig.ra D.C.F., assume la responsabilità dell’Ente 
per il sinistro verificatosi il giorno 01.04.2004 alle ore 09,00 circa lungo la Via Cap. 
Azzarita all’altezza dei civici 41-43 a causa di una buca sull’asfalto che provocava la 
caduta della signora (di anni …OMISSIS); 
  
Vista la relazione della P.M. in data 13.05.2004 n. 4059, la documentazione 
fotografica prodotta, la copiosa documentazione sanitaria consistente nel referto del 
Presidio Ospedaliero di Molfetta, certificazione della ASL BA/2, certificazione del 
medico curante, spese mediche sostenute, per una diagnosi di “…OMISSIS” e  
prognosi di 1 punto percentuale di I.P.P., 10 giorni di I.T.T., n. 25 giorni di I.T.P. al 
50% e n. 43 giorni di I.T.P. al 25 %, con una quantificazione danni di € 2.177,11 (ivi 
incluse le spese mediche); 
 
Visto l’accordo bonario raggiunto, sottoscritto dal Consulente del Comune Avv. 
Mauro Danilo Magarelli, per un importo di € 1.350,00 (ivi incluse le spese legali); 
 
Vista la nota datata 25.10.2004 prot. n. 47790, con la quale il Sig. D.P.S. assume la 
responsabilità dell’Ente per il sinistro verificatosi il giorno 14.10.2004 alle ore 7,50 
lungo il perimetro esterno della Villa Comunale a causa di basole  sollevate che 
procuravano la caduta del Sig. D.P.S. (di anni …OMISSIS); 
  
Vista la relazione della P.M. in data 06.12.2004 n. 9049, la documentazione 
fotografica prodotta, la documentazione dell’ASL BA/2 con diagnosi di: 
“…OMISSIS” n. 15 giorni di I.T.T., n. 15 giorni di I.T.P. al 50%, n. 15 giorni di 



I.T.P. al 25%, e spese per gli occhiali rotti nella caduta, con una quantificazione danni 
di € 1.297,00; 
 
Visto l’accordo bonario sottoscritto dal consulente del Comune Avv. Mauro Danilo 
Magarelli per un importo di 1.000,00 (ivi incluse le spese legali); 
 
Vista la nota datata 05.07.2004 prot. n. 31075, con la quale l’Avv. Sergio de Candia, 
in nome e per conto del Sig. C.C., assume la responsabilità dell’Ente per il sinistro 
verificatosi il giorno 11.06.2004 alle ore 16,00 circa in Via A. Volta all’altezza del 
civico 48 causa una buca che provocava la caduta del Sig. C.C.alla guida di un 
ciclomotore Vespa 200; 
 
Vista la relazione della P.M. in data 26.07.2004 n. 5949, la documentazione 
fotografica prodotta, le due dichiarazione testimoniali, la documentazione sanitaria 
consistente del referto del Presidio Ospedaliero di Molfetta, di certificazioni sanitarie 
della ASL BA/2 e spese mediche, con diagnosi di: (“…OMISSIS) e prognosi di n. 10 
giorni di I.T.T., n. 15 giorni di I.T.P. al 50%, di i.t.p. AL 25% ed € 342,00 di spese 
mediche, con quantificazione danni di € 1.164,55; 
 
Visto l’accordo bonario sottoscritto dal Consulente del Comune Avv. Mauro Danilo 
Magarelli per un importo di € 850,00 (ivi incluse le spese legali); 
 
Vista la nota datata 18.04.2005 prot. n. 17801, con la quale la Sig.ra A.A. E., assume 
la responsabilità dell’Ente per il sinistro verificatosi il giorno 16.04.2004 alle ore 8,20 
lungo Via Muscati a causa di una buca sull’asfalto all’altezza del civico 44 che 
procurava danni all’autovettura condotta; 
  
Vista la relazione della P.M. in data 05.05.2004 n. 20176, la fattura del Centro 
Assistenza Pneumatici”Scardino” di Molfetta nell’importo pagato di € 366,00; 
 
Raggiunto l’accordo bonario per il pagamento della somma di € 366,00; 
 
Preso atto che il bilancio di previsione 2005 è stato approvato con deliberazione di 
C.C. n. 31 del 26.05.2005; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 



DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare la somma di € 500,00 (ivi incluse le spese 
legali) in favore del Sig. U.M., residente a Molfetta in Via …OMISSIS, con 
domicilio eletto presso lo studio legale dell’Avv. Maria Paola Pansini, Via S. 
Pansini n. 39, Molfetta. 

  
2) Di liquidare la somma di € 1.350,00 (ivi incluse le spese legali) in favore della 

Sig.ra D.C,F., nata a Molfetta il …OMISSIS, con domicilio eletto presso lo studio 
dell’Avv. Valentina Palumbo, Via Q. Sella n. 13, Molfetta. 

 
3) Di liquidare la somma di € 1.000,00 in favore del Sig. D.P.S., nato a Molfetta il 

…OMISSIS, ivi residente in Via …OMISSIS. 
 
4) Di liquidare la somma di € 850,00 (ivi incluse le spese legali)  in favore del Sig. 

C.C., nato a Molfetta il ...OMISSIS, con domicilio eletto presso lo studio “de 
Lillo-Guarino” (Avv. Sergio de Candia), Via Tattoli n. 6/O, Molfetta. 

 
5) Di liquidare la somma di € 366,00 in favore della Sig.ra A.A.E., nata a Molfetta il 

…OMISSIS, ivi residente in Via …OMISSIS. 
  
6) Di imputare la complessiva somma di € 4.066,00 al Cap. 15185 del bilancio 2005. 
 
7) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1), 2), 3), 4) e 5) 

senza ulteriori formalità.   
 
8) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 

 
9) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel testo di cui sopra, in 

ottemperanza alle disposizioni dettate dal codice della privacy e sul trattamento 
dei dati personali “sensibili” di cui al D.Lvo 30.06.2003 n. 196. 


